

## I - ARABAKO BATZAR NAGUSIAK ETA ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN FORU ADMINISTRAZIOA

Arabako Foru Aldundia

### OGASUN, FINANTZA ETA AURREKONTU SAILA

**1/2025 Presa Fiskaleko Dekretu Arauemailea, ekainaren 17koa, Foru Gobernu Kontseiluarena. Onspena ematea urtarrilaren 19ko 12/1993 eta otsailaren 16ko 1/1999 foru dekretu arauemaileak aldatzeari**

Maiatzaren 23ko 12/2002 Legearen bidez onartutako Autonomia Erkidegoko Euskal Autonomia Erkidegoko Ekonomia Itunaren 26. eta 33. artikuluek xedatzen dutenez, Balioaren gaineko Zerga eta Balio Erantsiaren gaineko Zerga eta zerga bereziak, hurrenez hurren, Estatuak une bakoitzean ezarritako arau substantibo eta formal berberen bidez arautuko diren zerga itunduak dira.

Zerga osagarria abenduaren 20ko 7/2024 Legearen bidez, zerga osagarri bat ezartzen da talde multinazionalentzako eta talde nazional handientzako gutxieneko zergapetze maila globala bermatzeko, finantza erakunde jakin batzuen interes eta komisioen marjinaren gaineko zerga bat eta zigarreta elektronikoetarako eta tabakoari lotutako beste produktu batzuetarako likidoen gaineko zerga bat, eta beste zerga arau batzuk aldatzen dira. Lege horrek aldaketak sartzen ditu zerga horietan, eta horiek arautzen dituen foru araudian txertatu behar dira.

Aldaketa horien bidez, abenduaren 20ko 7/2024 Legearen azken xedapenetako lehenengoan eta bigarrenean jasotako neurriak, aipatutako zergei buruzkoak, sartu behar dira Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 19ko 12/1993 Foru Dekretu Arauemailean eta Zerga Bereziei buruzko otsailaren 16ko 1/1999 Zerga Premiazko Dekretu Arauemailean.

Bestalde, Zerga Premiazko Araugintzako Dekretuari Balio Erantsiaren gaineko Zergaren araudian egiteke dauden zenbait aldaketa gehitu zaizkio. Aldaketa horiek, alde batetik, Sektore Publikoko Kontratuei buruzko azaroaren 8ko 9/2017 Legearen azken xedapenetako hamargarrenetik datoz, eta, bestetik, Trenbide Sektoreari buruzko irailaren 29ko 38/2015 Legea aldatzen duen abenduaren 19ko 26/2022 Legearen 2. artikulutik.

Aztertu da Zerga Araudiaren Zerbitzuak horri buruz egindako arau inpaktuaren txosten laburra.

Horrenbestez, bigarren diputatu nagusiorde eta Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuak proposatuta eta Foru Gobernuaren Kontseiluak gaur egin duen bileran gaia aztertu ondoren, Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau Orokorraren 8. artikulua eta Arabako Foru Aldundiaren gobernuari, antolaketari eta araubide juridikoari buruzko martxoaren 15eko 10/2023 Foru Arauak ematen dizkidaten eskumenez baliatuz, presako arrazoiak direla eta, honako hau

#### XEDATZEN DUT

##### **1. artikulua. Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 19ko 12/1993 Foru Dekretu Arauemailea aldatzea**

Lehenengoa. Zenbait aldaketa egiten dira Balio erantsiaren gaineko zergaren urtarrilaren 19ko 12/1993 Araugintzako Foru Dekretuan. Aldaketa hauek 2024ko abenduaren 22tik aurrera sortuko dituzte ondorioak.

Bat. 19. artikuluko 5. zenbakia aldatzen da, eta honela geratzen da idatzita:

“5. 23. artikuluan aipatzen diren egoerak amaitzea edo arau honetako 24. artikuluan bildutako araubideak azkentzea, baldin eta ondasunak egoera horietan jartzeko Europar Batasunaren barruan entregatu edo eskuratu badira edo araubide horiei lotuta badaude eta aipatutako

artikuluetan eta 26. artikularen bat apartatuan xedatutakoaren arabera zergaren salbuespena jaso badute, edo artikuluko horiek salbuespena zerbitzu emateak edo prestazioak izan badituzte.

Aurreko paragrafoan ezarritakoaren salbuespen gisa, ondoren azalduko diren ondasunak arau honetako 23. artikuluan aipatzen diren egoerak amaitzea eta 24. artikuluan bildutako araubidea azkentzea ez dira hartuko inportaziotzat: eztainua (NC 8001 kodea), kobrea (NC 7402, 7403, 7405 eta 7408 kodea), zinka (NC 7901 kodea), nikela (NC 7502 kodea), aluminioa (NC 7601 kodea), beruna (NC 7801 kodea), indioa (NC ex 811292 eta ex 811299 kodea), zilarra (NC 7106 kodea) eta platino, paladio eta rodioa (NC 71101100, 71102100 eta 71103100 kodeak). Kasu horietan, egoerak amaitzeak edo aipatutako araubideak azkentzeak zergaren likidazioa ekarriko du, arau honen eranskinetako seigarren apartatuan ezarritako baldintzetan.

Zerga Bereziei buruzko otsailaren 16ko 1/1999 Zerga Premiazko Araugintzako Dekretuaren 50. artikuluko 1. apartatuko 1. tarifako 1.1, 1.2.1, 1.2.2, 1.3, 1.13 eta 1.14 epigrafeetan jasotako erregai gisa erabiltzeko gasolinak, gasolioak eta bioerregaiak direnean, arau honen 24. Bat.1. artikuluko f) letran aipatzen den aduanaz bestelako gordailu araubidea, betiere, gordailu fiskaletik ateratzen den produktuaren azken gordailugileak azkendutzat joko da, hari jasanaraziko zaio dagokion hidrokarburoen gaineko zerga, eta balio erantsiaren gaineko zerga likidatu beharko du inportazioarekin parekatutako eragiketarik; produktuaren jabea izanez gero, berriz, gordailu fiskalaren titularrak azkendutzat joko da. Era berean, ateratzen den produktuaren azken gordailugileak edo, produktuaren jabea izanez gero, gordailu fiskalaren titularrak, gordailu fiskaletik ateratako ondasunen ondorengo kargapeko entrega salbuespen gabearen Balio Erantsiaren gaineko Zergaren ordainketa bermatu beharko du, arau honen eranskinetako hamaikagarren apartatuan aurreikusitako moduan.

Hala ere, ez da ez da inportazioekin parekatutako eragiketarik joko 23. artikuluan aipatzen diren egoerak amaitzea edo 24. artikuluan jasotako araubideak azkentzea, arau honen 21., 22. edo 25. artikuluetan ezarritako salbuespenak aplikagarri zaizkion ondasun ematea zehazten duenean.”

Bi. 91. Bi.1 artikuluko 1. zenbakia aldatzen da, eta honela geratzen da idatzita:

“1.a Honako produktu hauek:

a) Ogi arrunta, bai eta ogi arrunt izoztuaren oreka eta ogi arrunt izoztua ere, ogi arrunta egiteko baino ez badira erabiltzen.

b) Ogi irinak.

c) Edozein animalia espezieko ekoiztutako esne mota hauek: naturala, ziurtatua, pasteurizatua, kontzentratua, gaingabetua, esterilizatua, UHT, lurrundua, hautsa eta hartzitua.

d) Gaztak.

e) Arrautzak.

f) Frutak, barazkiak, lekaleak, tuberkuluak eta zerealak, baldin eta Elikadura Kodearen eta hura garatzeko emandako xedapenen arabera produktu naturalak badira.

g) Oliba olioak.”

Hiru. Eranskinari hamaikagarren apartatua gehitzen zaio, eduki honekin:

“Hamaikagarrena. Arau honen 19. artikuluko 5. zenbakiaren hirugarren paragrafoan aipatzen den aduana araubideaz bestelako gordailu araubide bat uzten duten erregaietako dagokien Balio Erantsiaren gaineko Zerga ordaintzeko bermeak.

1.a Arau honen 19. artikuluko 5. zenbakiko hirugarren paragrafoan aipatutako produktuen azken gordailugileak, zerga gordailutik ateratzen badira, edo, produktu horien jabea izanez gero, zerga gordailuaren titularrak, ondasun horien kargapeko entrega salbuespen gabeetako dagokien Balio Erantsiaren gaineko Zergaren ordainketa bermatuko duen bermea eratu eta mantendu beharko du.

2.a Aurreko zenbakian adierazitakoa ez da aplikatuko azken gordailugileak edo, hala bada-gokio, gordailu fiskalaren titularrak honako baldintza hauetakoren bat betetzen duenean:

a) Operadore ekonomiko baimendua izatea, Batasunaren aduana kodea ezartzen duen Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2013ko urriaren 9ko 952/2013 (EB) Erregelamenduan ezarritakoaren arabera.

b) Operadore fidagarria izatea, honako baldintza hauek betetzeagatik:

a') Erauzleen erregistroan inskribatuta egotea.

b') Aurreko urte naturalean, gutxienez 1.000 milioi litro gasolina, gasolio eta bioerregai erauztea, arau honen 19. artikuluko 5. zenbakiko hirugarren paragrafoan aipatzen den erregai gisa erabiltzeko.

c') Handizkako operadore eragiketak egin izana aurreko 3 urteetan, eta

d') Aipatutako 952/2013 (EB) Erregelamenduaren 39. artikuluan eta Batzordearen 2015eko azaroaren 24ko 2015/2447 (EB) Betearazpen Erregelamenduaren 26. artikuluan ezarritako finantza kaudimenaren baldintzak betetzea.

Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuaren foru agindu bidez zehaztuko da operadore fidagarriaren izaera aitortzeko prozedura, eta operadore fidagarrien erregistroa sortzea eta mantentzea arautuko da.

3.a 1. zenbakian aipatutako bermeak forma hauetakoren bat hartu beharko du:

a) Europar Batasunean egiaztatutako kreditu erakunde, finantza erakunde edo aseguru konpainia baten abala, ondoren egiten diren kargapeko entrega salbuetsi gabeei dagokien Balio Erantsiaren gaineko Zergaren sarrera oro har bermatzen duena eta honako baldintza hauek betetzen dituena:

– Bermearen gutxienerako zenbatekoa Balio Erantsiaren gaineko Zergaren kuotaren ehuneko 110 izango da, arau honen 19. artikuluko 5. zenbakiko hirugarren paragrafoan aipatutako inportazioarekin parekatutako eragiketei dagokiena -aurreko bi hilabeteetan egindakoei-.

– Aurreko bi hilabeteetan arau honen 19. artikuluko 5. zenbakiko hirugarren paragrafoan aipatzen den inportazioarekin parekatutako eragiketarik egin ez bada, bermearen gutxienerako zenbatekoa arrazoituta justifikatutako jarduera aurreikuspenaren arabera ezarriko da, gutxienez 3 milioi euro jarrita.

– Bermearen zenbatekoa hileroko eguneratuko da, eta, nolahi ere, bermea nahikoa ez denean egin beharreko inportazioarekin parekatutako eragiketari dagokion Balio Erantsiaren gaineko Zergaren kuotaren ehuneko 110era iristeko, egindako erauzte bermatuei dagozkien zenbatekoak deskontatu ondoren.

– Bermea zerga bermatua ordainarazteko eskumena duten zerga administrazioaren edo administrazioen alde eratu da.

– Administrazio eskudunak bermea betearazi ahal izango du, baldin eta, ondasunak gordailu fiskaletik atera eta aduanaz bestelako gordailu araubidea bertan behera utzi eta hiru hilabete igaro ondoren, ez bada justifikatu subjektu pasiboak ondasun horiek gordailu fiskaletik atera ondoren egindako kargapeko entrega salbuetsi gabeari dagokion Balio Erantsiaren gaineko Zergaren ordainketa, edo subjektu pasibo horrek ondasun horiek entrega hori ez beste erabilera batean erabili izana.

– Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuaren foru agindu bidez garatuko dira berme horiek kudeatzeko baldintzak eta prozesuak.

b) Balio Erantsiaren gaineko Zergaren konturako ordainketa, ondasun horien ondorengo kargapeko entrega salbuetsi gabe bati dagokiona. Konturako ordainketa Balio Erantsiaren gaineko Zergaren kuotaren ehuneko 110ekoa izango da, arau honen 19. artikuluko 5. zenbakiko hirugarren paragrafoan aipatzen den inportazioarekin parekatutako eragiketari dagokiona, eta aurreko

a) letran aipatzen diren zerga administrazio eskudunek ezartzen dituzten lekuan, moduan eta inprimakian egingo da. Konturako ordainketa subjektu pasiboak kendu ahal izango du Balio Erantsiaren gaineko Zerga ondorengo entregagatik kontsignatu (edo aitortu) den likidazio aldiari dagokion autolikidazioan, edo subjektu pasibo horrek gordailu fiskaletik ateratako produktua entrega horretan ez beste erabilera batean erabili izana justifikatzen duenari dagokionean.

4.a Azken gordailugileak, produktuak zerga gordailutik atera aurretik, honako inguruabar hauetakoren bat justifikatu beharko dio zerga gordailuaren titularrari:

– Operadore ekonomiko baimendua edo operadore fidagarria dela, dagozkion baldintzak betetzen dituela egiaztatzeko eta berrikusteko eskumena duen zerga administrazioaren ziurtagiriaren bidez.

– Berme nahikoa dagoela, aurreko 3. zenbakiko a) letran aipatzen den zerga administrazioaren ziurtagiriaren bidez, abala denean, edo, zergaren konturako ordainketa denean, egindako sarreraren egiaztagiraren bidez, Erreferentzia Zenbaki Osoa (NRC), bolumena eta produktu mota jasota.

Zerga administrazio eskudunak bermea edo ordainketa nahikoa dela egiaztatu ondoren, administrazio horrek produktua gordailu fiskaletik ateratzeko baimena emango du.

Produktua gordailu fiskaletik ateratzeko baimen prozedura zerga administrazio eskudunaren esanbidezko ebazpen bidez amaituko da; ebazpen horretan, produktua gordailu fiskaletik ateratzea erabaki edo ukatuko da, eta kode elektronikoko baten bidez egin ahal izango da hori.

Baldintza horietakoren bat egiaztatu gabe erregaiak gordailutik ateratzea ahalbidetzen duen gordailu fiskalaren titularra izango da aurreko 1. zenbakian aipatzen den Balio Erantsiaren gaineko Zergari lotutako eta salbuetsi gabeko entregari dagokion zerga zorra ordaintzeko erantzule solidarioa. Kontrako frogarik ezean, ulertuko da erantzule solidarioari eska dakiokkeen zerga zorraren Balio Erantsiaren gaineko Zergaren kuota arau honen 19. artikulua 5. zenbakiaren hirugarren paragrafoan aipatzen den inportazioarekin parekatutako eragiketari dagokion Balio Erantsiaren gaineko Zergaren kuotaren % 110 dela.

5.a. 1.- Aurreko 2. zenbakiko b) letran aipatutako foru agindua indarrean jarri eta hurrengo hilabetean, produktuen azken gordailugileak, edo, produktuen jabea izanez gero, gordailuaren titularrak, ez du bermatu beharko gerora egiten duen ondasun horien kargapeko entrega salbuetsi gabeari dagokion Balio Erantsiaren gaineko Zergaren ordainketa.

2.- Epe horretan bertan, gordailugileak edo, hala badagokio, gordailu fiskalaren titularrak operadore fidagarriaren izaera aitortzea eskatu ahal izango dute, foru agindu horretan aurreikusitako baldintzetan.

3.- Operadore fidagarriaren izaera aitortzeko eskaera hori ebazten denean, araubide iragankorra aplikatzeari utziko zaio, betiere eranskineko apartatu hau indarrean jarri eta hurrengo hilabetea igaro ondoren.

Epe iragankorra amaitzen bada aurreko epea operadore fidagarriaren izaera aitortzeko eskaera ebatzi gabe amaitu delako, produktuen azken gordailugileak edo gordailuaren titularrak, produktuen jabea izanez gero, gerora egindako ondasunen kargapeko entrega salbuetsi gabeari dagokion Balio Erantsiaren gaineko Zerga bermatu beharko du, aurreko 3. zenbakian aurreikusitako baldintzetan.

4.- Zerga administrazioak araubide iragankor honen aplikazioa egiaztatzeko beharrezkoak diren sistema teknikoak emango dizkie gordailu fiskalen titularrei."

Bigarrena. Zenbait aldaketa egiten dira Balio erantsiaren gaineko zergaren urtarrilaren 19ko 12/1993 Araugintzako Foru Dekretuan. Aldaketa hauek 2017ko azaroaren 10etik aurrera sortuko dituzte ondorioak.

Bat. 7. artikuluko 8. zenbakia aldatzen da, eta honela geratzen da idatzita:

“8.a A) Administrazio publikoek zuzenean egindako ondasun eta zerbitzu prestazioen emateak eta zenbaki honetako C) eta D) apartatueta adierazitakoak, kontraprestaziorik gabekoak edo zerga kontraprestazio bidezkoak.

B) Aurrekoari dagokionez, hauek joko dira administrazio publikotzat:

a) Estatuko Administrazio Orokorra, Autonomia Erkidegoetako Administrazioak eta Tokiko Administrazioa osatzen duten erakundeak.

b) Gizarte Segurantzako zerbitzu komunak eta erakunde kudeatzaileak.

c) Erakunde autonomoak, unibertsitate publikoak eta estatu agentziak.

d) Aurrekoetako bati atxikitako Zuzenbide Publikoko erakundeak, berezko nortasun juridikoa dutenak, baldin eta jarduteko independentzia edo lege onartutako autonomia berezia badute eta sektore edo jarduera bat kanpotik arautzeko edo kontrolatzeko egitekoak esleituta badituzte.

Ez dira administrazio publikotzat joko Estatuko enpresa erakunde publikoak eta autonomia erkidegoen edo toki erakundeen mendekoak diren pareko erakundeak.

C) Sektore publikoko erakunde, organismo eta entitateek egindako enkarguen ondorioz emandako zerbitzuak ez daude Zergaren kargapean, baldin eta, Sektore Publikoko Kontratuei buruzko Legearen 32. artikuluan ezarritakoarekin bat etorritik, enkargua agindu duen botere adjudikatzailearen bitarteko propio pertsonifikatua badira, aipatutako 32. artikuluan ezarritakoaren arabera.

D) Halaber, ez daude Zergaren kargapean sektore publikoko erakundeek eta izakiek, Sektore publikoko kontratuen Legearen 3. artikuluko 1 apartatuan ezartzen denarekin bat etorritik, atxikita dauden administrazio publikoari edo horri atxikitako beste erakunde edo izaki bati egiten dizkieten zerbitzuak, baldin eta administrazio publikoak badauka titulartasun osoa.

E) Aurreko C) eta D) bi apartatueta ezartzen denez, Zergaren kargapeko eragiketatzat ez hartzea aplikagarria izango zaie, halaber, aipatutako erakundeen artean emandako zerbitzuei, erakunde horiek oso-osorik administrazio publiko beraren mende badaude.

F) Betiere zergaren kargapean egongo dira administrazioek eta sektore publikoko erakunde eta entitateek behean azaltzen diren jardueren barruan egiten dituzten ondasun emate eta zerbitzu prestazioak:

a') Telekomunikazioak.

b') Ura, gasa, beroa, hotza, energia elektrikoa eta gainerako energia motak banatzea.

c') Pertsonen eta ondasunen garraioa.

d') Portu eta aireportuetako zerbitzuak eta trenbideetako azpiegituren ustiapena, hurrengo 9. zenbakian ageri diren kargatik salbuetsitako emakidak eta baimenak barne.

e') Produktuak lortzea, fabrikatzea edo eraldatzea, gero eskualdatzeko.

f') Nekazaritza eta abeltzaintzako produktuetan esku hartzea, beraien merkatua erregulatzeko.

g') Merkataritzako azokak eta erakusketak ustiatzea.

h') Biltegiatzea eta gordailatzea.

i') Publizitateko merkataritza bulegoetako jarduerak.

j') Enpresen, ekonomatuen, kooperatiben eta antzeko establezimenduen jantokiak eta kantinak ustiatzea.

k') Bidaia agentzietako jarduerak.

l') Irrati eta telebista izaki publikoen merkataritzako jarduerak, haien instalazioen erabileraren lagapenari lotutakoak barne.

m') Hiltegiko jarduerak."

Bi. 78. artikuluko Bi apartatuko 3. zenbakia aldatzen da, eta honela geratzen da idatzita:

"3.a Zergapeko eragiketen prezioari zuzenean loturiko dirulaguntzak.

Entregatutako unitate-kopuruaren arabera edo egindako zerbitzuen bolumenaren arabera ezarritako dirulaguntzak zergapetutako eragiketen prezioari zuzenean lotuta egongo dira, betiere eragiketa egin aurretik finkatzen direnean.

Edonola ere, administrazio publikoek finantzatzeko egiten dituzten diru ekarpenak, edozein delarik ere haien izena, ez dira prezioari lotutako dirulaguntzat hartuko eta ez dute osatuko inola ere artikuluko honen Bat apartatuko kontraprestazioaren zenbatekoa:

a) Zerbitzu publikoen edo kultura sustapenaren kudeaketa, lehiaren distortsio esanguratsurik ez dagoenean, edozein izanik ere zerbitzuak kudeatzeko era.

b) Interes orokorreko jarduerak, hartzailleak identifikatu ezin badaitezke eta hartzailleek kontraprestaziorik ordaintzen ez badute."

Hiru. Kendu egiten da 78. artikuluko Hiru apartatuko 4. zenbakia.

Lau. 93. artikuluko Bost apartatua aldatzen da, eta honela geratzen da idatzita:

"Bost. Zergapeko eragiketak eta, arau honetako 7. artikuluko 8. apartatuan ezarritakoa aplikatuta, zergapetuta ez dauden eragiketak batera egiten dituzten subjektu pasiboek aukera izango dute eragiketa batzuk eta besteak egiteko aldi berean erabilitako ondasunak eta zerbitzuak eskuratzeagatik jasandako kuotak kentzeko; horretarako, zergapeko eragiketak garatzeko erabilitako ondasunei eta zerbitzuei dagozkien kuotak egozteko irizpide egoki eta homogeen bat hartuko dute kontuan. Ondorio hauetarako, arau honen 94. artikuluko Bat apartatuko 2. zenbakian aipatzen diren eragiketak ere hor sartzen dira. Irizpide horri denboran eutsi behar zaio, bidezko arrazoiren bategatik aldatu behar ez bada.

Ondorio horietarako, zergaren kargapean dauden eragiketetako ondasun entregean eta zerbitzugintzen zenbateko osoaren proportzioa, subjektu pasiboak bere jarduera osoagatik urte natural bakoitzean lortzen dituen diru sarrera guztiekiko, hartu ahal izango da kontuan, urte natural bakoitzerako zehaztutako Balio Erantsiaren gaineko Zerga kenduta.

Irizpide hori aplikatuta sortzen den kalkulua behin-behinean zehaztu ahal izango da, aurreko urte naturaleko datuak kontuan hartuta, urte bakoitzaren amaieran egin beharreko erregularizazioa gorabehera.

Hala ere, ez dira kengarriak izango —ez eta proportzioan ere— lege arau honen 78 artikuluan aipatzen diren zergapetu gabeko eragiketak egiteko soilik erabilitako ondasun edo zerbitzuen eskuraketengatik edo inportazioengatik jasandako edo ordaindutako kuotak.

Apartatu honetan ezartzen diren kenkariak arau honetako VIII. tituluko I. kapituluaren finkatzen diren baldintzak eta betekizunak bete beharko dituzte, eta, bereziki, hainbanaketa erregelari dagozkionak ere bai.

Apartatu honetan aurreikusitakoa ez zaie aplikatuko zerbitzu publikoak kudeatzeko jarduerari, arau honen 7. artikuluko 8. zenbakiko a) letran adierazitako baldintzetan."

Hirugarrena. Aldatu egiten da Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzko urtarilaren 19ko 12/1993 Araugintzako Foru Dekretuaren 7. artikuluko 8. zenbakiko F) letrako d') apartatua, eta aldaketak 2022ko abenduaren 21etik aurrera izango ditu ondorioak. Aurrerantzean, honela egongo da idatzita:

"d') Portu eta aireportuetako zerbitzuak eta trenbideetako azpiegituren administrazio zerbitzuak, hurrengo 9. zenbakian ageri diren kargatik salbuetsitako emakidak eta baimenak barne."

**2. artikulua. 1/1999 Zerga Premiazko Araugintzako Dekretua, otsailaren 16koa, Zerga Bereziei buruzkoa**

Ondorioak 2024ko abenduaren 22tik aurrera dituztela, hona hemen Zerga Bereziei buruzko otsailaren 16ko 1/1999 Zerga Premiazko Araugintzako Dekretuan egin beharreko aldaketak:

Bat. 15. artikulua 7. apartatuari bigarren paragrafo bat gehitzen zaio amaieran; hona testua:

“Zerga Espainian ordaindu dela egiaztatzeari dagokionez, aurreko baldintza ez da betetzat joko zerga administrazioak dagokion zerga Ogasun Publikoan ordaindu ez dela egiaztatzen duenean.”

Bi. 53. artikulua 7. apartatua gehitzen zaio, eduki honekin:

“7. Dekretu arauemaile honen 8. artikulua 2. apartatuko h) letraren ondorioetarako, hidrokarburoak banaketarako edo salgaiak edo bidaiariak garraiatzeko ibilgailuak hornitzeko direnean, zergaren jasanarazpena jasotzen duen faktura edo agiri baliokidea edo dagokion zirkulazio agiria ez da nahikoa izango Hidrokarburoen gaineko Zergaren ordainketa egiaztatzeko, honako kasu hauetan:

a) Hidrokarburo horietan behar bezala baimendutako markatzaile edo trazatzaileez eta zehaztapan teknikoetan onartutako osagaiez bestelako produktuak atzematen direnean.

b) Energiaren Batzorde Nazionalak argitaratutako zerrendan agertzen ez diren operadoreei erosi zaizkienean, hidrokarburoen sektoreari buruzko urriaren 7ko 34/1998 Legearen 42. artikulua 2. apartatua xedatutakoaren arabera.”

**AZKEN XEDAPENAK**

Lehenengoa. Indarrean jartzea.

Xedapen orokor hau ALHAOn argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da indarrean, eta artikuluetan xedatutako ondorioak izango ditu.

Bigarrena. Gaikuntza.

Baimena ematen zaio Arabako Foru Aldundiari xedapen orokor hau garatu eta aplikatzeko behar diren xedapen guztiak eman ditzan.

Hirugarrena. Batzar Nagusietara bidaltzea.

Zerga premiazko araugintzako dekretu hau Arabako Batzar Nagusiei aurkeztuko zaie, indarrean dagoen araudian ezarritakoaren arabera berretsi edo baliogabetu dezaten.

Vitoria-Gasteiz, 2025eko ekainaren 17a

*Diputatu nagusia*

**RAMIRO GONZÁLEZ VICENTE**

*Bigarren diputatu nagusiorde eta Ogasun, Finantza eta*

*Aurrekontu Saileko foru diputatua*

**ITZIAR GONZALO DE ZUAZO**

*Ogasun zuzendaria*

**MARÍA JOSÉ PEREA URTEAGA**